— 1 —

温政办〔2018〕93 号

温州市人民政府办公室关于印发

温州市区景观亮化运行管理实施方案的通知

鹿城区、龙湾区、瓯海区、永嘉县人民政府，市各有关单位：

《温州市区景观亮化运行管理实施方案》已经市政府同意，

现印发给你们，请结合实际认真组织实施。

温州市人民政府办公室

                               2 018年 9月 12日

    （此件公开发布）

 — 2 —

温州市区景观亮化运行管理实施方案

为巩固和深化我市市区景观亮化建设成果，提升城市形象，

凸显城市魅力，特制定本方案。

一、指导思想

坚持“统一协调、分步推进、长效管理”的原则，围绕美丽高

雅、常态养护、统一启闭、安全有序的景观亮化目标，以重要街

区、标志建筑、城市公园、交通要道等为亮化重点，以沿江、沿

河、沿路亮化为烘托，切实加强市区景观亮化运行管理，增强城

市夜景的美化功能、环境效果和社会效益。

二、适用范围

鹿城区、龙湾区、瓯海区、瓯江口产业集聚区、浙南产业集

聚区、温州生态园、浙南科技城范围的景观亮化管理工作按照本

方案执行。

三、实施内容

（一）分期推进、统筹管理。

1.2019 年 1 月底前，组织梳理市区重点区域已建景观亮化设

施，经市直相关部门和专家论证筛选出一、二级控制的景观亮化

设施，属一级控制设施的，先行采购安装远程控制设备（RTU），

并纳入市级城市照明远程监控系统实行“一把闸刀”控制。后期新

增景观亮化设施，根据规划建设逐步纳入“一把闸刀”控制。

 — 3 —

2.2019 年 12 月底前，通过升级市级城市照明远程监控系统，

在温州市市政管理处设置景观亮化控制中心(一级控制平台)；各

区（功能区）、封闭区(实行“资地平衡、封闭运作”的特定区域，

目前特指中央绿轴和滨江CBD商务区范围)及其他景观亮化管理

主体各自设立区级景观亮化控制中心(二级控制平台），其亮灯安

排报一级控制平台同意后组织实施，最终形成“一级平台控制二

级平台启闭，二级平台控制其管辖范围内的景观亮化启闭”的市

区景观亮化工程“一把闸刀”控制体系。

住建部门要结合我市城市总体规划、建设和经济社会发展的

现状、趋势，依托温州自然山水特征，体现历史文化名城特色和

夜景整体效果，编制《温州市区城市照明专项规划》（2020-2030

年）和《温州市区景观照明修建性详细规划》，详细规划编制深

度达到城市设计深度。今后市区景观亮化工程必须根据上述规划

进行设计、施工、验收、运行和管理，落实“一把闸刀”管到底。

（二）分时控制，动态调整。

市区所有景观亮化灯饰，分平时模式（周一至周四）、周末

模式（周五至周日）、重大节庆模式。景观亮化亮灯时间根据季

节的变化作动态调整，具体时间为夏秋季（4 月 15 日至 9 月 30

日）每晚 19:00 至 22:00，春冬季（10 月 1 日至次年 4 月 14 日）

每晚 18:00 至 21:00。

表演类灯光按场次举行。各区域亮灯的场次安排和具体时间

确定后向社会公布，可根据天气等实际情况，由二级平台报一级

 — 4 —

平台批准同意后动态调整。

（三）完善控制，智慧监管。

建立健全温州市城市照明监控系统平台，利用数据采集、地

理信息系统（GIS）和物联网、视频远程监控等技术与方式，及

时、准确掌握城市景观亮灯运行情况，全面提升城市景观亮化的

智慧化、精细化管理水平。

（四）健全规章，规范运作。

修订《温州市城市照明管理办法》，出台相应的技术规范和

实施标准，实现景观亮化工程从设计、施工、验收、管理、资金

保障等环节的全过程规范化管理。

四、保障措施

（一）明确职责分工。

市综合行政执法局：负责制定并组织实施市区景观亮化行业

管理制度与养护作业技术要求，牵头考核市区景观亮化管理工

作；完善城市照明远程监控系统，保障景观亮化正常运行。

市财政局：负责落实景观亮化设施市级财政资金保障工作。

市住建委：负责编制《温州市区城市照明专项规划》

（2020-2030 年）和《温州市区景观照明修建性详细规划》，负责

景观亮化工程建设的监督管理工作。

温州电力局：负责制定景观亮化工程供电方案，做好亮化工

程的有序用电工作。

各区（功能区）、市交通运输局、市城投集团、市名城集团

 — 5 —

为管辖范围内景观亮化工作责任主体，负责管辖范围内景观亮化

设施的维护、保养及相应的运行费用。

（二）保障资金投入。

景观亮化设施分三类，第一类为市本级管理的景观亮化设

施，其运行费（包括维护费、电费，下同）由市财政全额承担。

第二类为纳入一级平台控制的景观亮化设施，其运行费由市、区

两级财政按土地出让金分成比例分担。第三类为功能区、封闭区

内和二级平台控制的景观亮化设施，其运行费由亮化责任主体自

行承担。政府鼓励企业、事业单位出资建设景观亮化设施，各区

政府另行制定政策对其运行费用予以一定比例的补助。

（三）明确管理体制。

1.明确管理机构。市综合行政执法局下设市级景观亮化监管

中心（设在市市政管理处），负责市区景观亮化运行的监督管理、

指导协调工作。各区（功能区）综合行政执法局或指定的单位要

设置相应管理机构，其他亮化管理主体要明确管理机构（部门），

落实城市景观亮化运行管理职责，并安排专职人员负责管辖范围

内景观亮化的设施移交、养护管理等工作。

2.加强管理维护。各区（功能区）要按照属地管理的原则组

织实施管辖范围内景观亮化管理维护工作，各封闭区要按照归口

管理的要求组织实施，社会企业自建景观亮化设施由其实施单位

自行管理或按“谁委托、谁出资”方式委托属地政府管理。景观亮

化维护可通过市场化机制，引入专业化机构实施管理，提高城市

 — 6 —

景观亮化设施管养水平。

3.完善联动机制。凡纳入财政支出、补助的景观亮化设施，

在两级控制平台统一指导协调下实行分级控制，切实做好平时模

式、周末模式和重大节庆模式的运行保障工作。建立考核制度，

制定《温州市区景观亮化运行考核办法》，对各区（功能区）、责

任单位景观亮化设施维护和安全管理情况进行定期考核并通报，

考核结果与补助经费相挂钩。

抄送：市委、市人大常委会、市政协办公室。

温州市人民政府办公室                     2018 年 9 月 13 日印发

	温政办〔2018〕93号